
86512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1444
Programma Regionale Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Azione 2.10 “Interventi per la gestione dei rifiuti 
urbani”. FSC 2021-2027 di cui all’art.23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021. Atto di indirizzo per la selezione 
delle operazioni. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per complessivi € 15.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche condiviso per la parte contabile con 
il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale, 
Crisi industriali e Politiche di Genere, Serena Triggiani, d’intesa con il Presidente della Giunta Regionale 
responsabile Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei .

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di procedere nell’attuazione della strategia regionale volta ad elevare gli attuali livelli di raccolta 
differenziata attraverso la selezione di interventi finalizzati alla realizzazione di nuovi centri comunali 
di raccolta differenziata dei urbani nel territorio pugliese;

2.	 di individuare nelle risorse disponibili nell’ambito del PR Puglia 2021-2027, Azione 2.10, per un 
importo pari complessivamente a € 15.000.000,00, la fonte finanziaria per attuare le operazioni volte 
alla realizzazione di nuovi centri comunali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani;

3.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione in 
termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027 approvato con 
L.R. 43/2024, nonché al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”;



                                                                                                                                86513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

4.	 di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a                                         
€ 1.603.500,00 con le risorse FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021;

5.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

6.	 di dare mandato al dirigente pro tempore della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche a porre in essere tutti 
i provvedimenti consequenziali,

7.	 di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche ad operare sui capitoli di 
entrata e di spesa per l’importo corrispondente ad € 15.000.000,00 a valere sull’Azione 2.10 del PR 
Puglia FESR FSE+ 2021-2027, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



86514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

2027. Azione 2.10 “Interventi per la gestione 
dei rifiuti urbani”. 2027 di cui all’Art.23 comma 1

sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs per complessivi € 15.000.000,00

arittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

l’Accordo di Partenariato per la Programmazione della politica di coesione 2021

Documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma regionale 
2027”, approvato dal Comitato di Sorveglianza (CdS), nel rispetto delle 

previsioni di cui all’art. 40 paragrafo 2 lett. a

dell’adesione a STEP e approvate in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), 

il D.P.R. 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per i programmi 

l’art. 23, comma 1
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)

l’Accordo per la Coesione sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 tra la Presidenza del

cofinanziamento regionale quantificata in € 267.709.039,50;

dell’art e ai sensi dell’art



                                                                                                                                86515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

governance del PR, proposta dall’AdG in coerenza con il Modello MAIA 2.0, con l’attribuzione 

ecreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare dell’ 08 aprile 

enziata, successivamente modificato con Decreto Ministero dell’Ambiente e della 

eliberazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 20 del 
20 luglio 2009 recante i “C
svolgimento dell'attività di gestione dei centri di raccolta rifiuti”;

ecreto Legislativo 3 settembre 2020, n. 116, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

(UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”, 
o nella G.U. dell’11 settembre;

recante “Attuazione degli articoli 2 e 3 della 

elettroniche”, pubb
ecreto Ministeriale del 24 giugno 2022, n.257 “Programma Nazionale di Gestione dei 

2028” del Ministero della Transizione Ecologica;
ecreto Ministeriale del 24 giugno 2022, n.259 “Strategia Nazionale per l’Economia 

Circolare” del Ministero della Transizione Ecologica;
eliberazione di Giunta Regionale n. 645 del 23 aprile 2009 contenente “Linee Guida per la 

realizzazione di centri comunali di raccolta”;
il Programma Regionale di Tutela dell’ambiente approvato, ai sensi dell’art. 4 della Legge 

l'Aggiornamento del documento “A.2. SEZIONE PROGRAMMATICA: RIFIUTI URBANI E RIFIUTI 

degli impianti di recupero e smaltimento rifiuti” a segui

approvato l’atto di Alta Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

izzativo denominato “MAIA 2.0”.

–2027 all’obiettivo specifico RSO2.6 indica gli obiettivi strategici che la 

programmazione, con particolare riferimento alla raccolta differenziata, all’impiantistica 

dall’Azione 2.10 del PR Puglia 2021 – “Interventi per la gestione 
dei rifiuti urbani”, rispondono ai risultati emersi dalla valutazione 2014



86516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

tecniche appropriate per favorire il recupero e il riuso dei medesimi nell’ottica di una 
economia circolare da realizzare anche attraverso l’adeguamen

sui territori della Regione Puglia è fortemente avvertita e rappresentata l’esigenza di 
assicurare un intervento funzionale a rafforzare l’organizzazione di un diffuso modello 

l’approccio strategico della Regione Puglia, in coerenza con la Direttiva 2008/98/CE e con il 

strumenti atti a sostenere l’aumento delle percentuali di raccolta differenziata, 

adotta misure finalizzate alla protezione dell’ambiente e della salute umana, attraverso 

realizzano l’efficientamento dei servizi;
l’obiettivo è promuovere nell’immediato interventi finalizzati alla realizzazione di nuovi centri 

i centri comunali di raccolta, in un’ottica di “sistema integrato” di prevenzione e gestione dei 

l’utenza non riesce a conferire attraverso il servizio di raccolta domiciliare (es. carta e 

pugliese, al fine di elevare gli attuali livelli di raccolta differenziata, superando l’eterogeneità che in 

si è tenuto presso l’Autorità

dell’Amministrazione nell’ambito dell’attuazione dell’

di dover procedere nell’attuazione della strategia regionale volta ad elevare gli attuali livelli 

Asse 2.10“Interventi per la gestione dei rifiuti urbani” secondo il seguente atto di indirizzo:


valutativa a “sportello”;
 la dotazione finanziaria complessiva è pari ad € 15.000.000,00 ed il contributo massimo 

concedibile per ciascuna proposta progettuale non potrà essere superiore ad € 



                                                                                                                                86517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



reale di godimento funzionale alla realizzazione dell’intervento) dell’area oggetto della 




approvati dal Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 

dare copertura finanziaria all’Avvi

la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. lgs. 23 Giugno

“copertura finanziaria”, per complessivi € 15.000.000,00
cofinanziamento regionale pari a € 1.603.500,00 è assicurata con le risorse FSC 2021
previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in applicazione di quanto previsto dall’art. 

“Disposizioni integrative e correttive d

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;
regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la deliberazione di Giunta regionale 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di 

one indirizzi metodologico−operativi e avvio fase strutturale”;
l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 avente per oggetto: “Disposizioni per la formazione 

stabilità regionale 2025)”;
Regionale n. 43 del 31/12/2024 avente per oggetto: “Bilancio di previsione della 

Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per 
l’eserciz

iario Gestionale. Approvazione”.

onché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



86518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

l’

dell’art. 51 comma 2, lett. f) e comma 6 del D. Lgs. 23 Giugno 

–

–
–

Tabella indicante l’istituzione di Un nuovo capitolo di spesa bilancio nel Bilancio di

+ € +€ +€ 

+ € + € + €

+ € + € + € 

–



                                                                                                                                86519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e Finanza.

–

–

+€ +€ +€ 

–

+ € + € + €

–

–

–

€ + € + € 

–

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 15.000.000,00 

Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, in qualità di Responsabile dell’Azione 2.10 del PR Puglia 2021
cipio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) 

“contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011

, al fine di dare attuazione all’Azione 2.10 del PR Puglia 2021
dell’art. 4, comma 4, lettera a), d)



86520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

dover procedere nell’attuazione della strategia regionale volta ad elevare gli attuali livelli 

di individuare nelle risorse disponibili nell’ambito del PR Puglia 2021
un importo pari complessivamente a € 15.000.000,00, la fonte finanziaria per attuare le 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la 

26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
come indicata nella sezione “copertura finanziaria”;
di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 

2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la 
in applicazione di quanto previsto dall’art. 23 comma 1

capitoli di entrata e di spesa per l’importo corrispondente ad € 15.000.000,00 a valere 
sull’Azione 2.10 del PR Puglia FESR FSE+ 2021

dell’art. 6, comma 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 l

IL RESPONSABILE Funzionario: “Cristina Leta”

LA DIRIGENTE della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche: “Antonietta Riccio”

IL DIRIGENTE della Sezione Programmazione Unitaria: “Pasquale Orlando”

IL DIRETTORE di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana: “Paolo Francesco Garofoli”

Leta
Cristina
24.07.2025
14:25:34
UTC

Antonietta Riccio
25.07.2025
10:02:40
GMT+01:00

Pasquale Orlando
06.08.2025
12:41:44
GMT+01:00

Paolo
Francesco
Garofoli
24.09.2025
14:32:28
GMT+01:00



                                                                                                                                86521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

L'Assessore all’

d’intesa con il Presidente della Giunta Regionale 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore

positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

SERENA
TRIGGIANI
25.09.2025
12:40:40
GMT+01:00

Michele Emiliano
03.10.2025
12:59:27
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 10:45

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



86522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RSU DEL 2025 17 03.10.2025

PROGRAMMA REGIONALE PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. AZIONE 2.10 #INTERVENTI PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI
URBANI#. FSC 2021-2027 DI CUI ALL#ART.23 COMMA 1-TER DEL D.L. N. 152/2021. ATTO DI INDIRIZZO PER LA

SELEZIONE DELLE OPERAZIONI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI
SENSI DELL#ART. 51 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. PER COMPLESSIVI € 15.000.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 10:46

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


